

روند

مجموعه مقالات، تحلیل ها و اخبار جهانی

مرتبط با مواد مخدر

و جرایم هم پیوند

آبان ماه ۱۳۹۷

چکیده :

➤ **وضعیت مواد مخدر در کشورهای جهان :** در این بخش، گزارش های

ترجمه شده از وضعیت مواد مخدر، در تعدادی از کشورها، از حیث سیاست ها و برنامه های کشورها در زمینه مبارزه با مواد مخدر به همراه الگوهای مصرف پیرامون کشورهای عراق، قزاقستان، بلغارستان، چین، کلمبیا، گرجستان، بلژیک، مصر و ارمنستان برگرفته از گزارش استراتژی کنترل مواد مخدر بین المللی ایالات متحده آمریکا سال ۲۰۱۸، ارائه می گردد.

➤ **بررسی پیشنهاد جرم زدایی از کشت خشخاش در مکزیک:** پس از اعلام

وزیر دفاع ملی مکزیک، ژنرال سالوادور سین فوئگوس، مبنی بر اینکه جرم زدایی از کشت خشخاش برای اهداف پزشکی و درمانی، می تواند باعث کاهش میزان خشونت در کشور شود، مانوئل لویز اوبرادور، رئیس جمهور منتخب مکزیک، در این خصوص ابراز داشت که موضوع جرم زدایی از کشت مواد مخدر و ارائه مشوق هایی برای کشاورزان برای افزایش جذابیت بیشتر کشت ذرت به جای خشخاش را به عنوان بخشی از استراتژی دولتش برای کاهش فقر و جرائم مورد بررسی قرار خواهد داد.

فهرست :

- ۲ چکیده :
- ۳ فهرست :
- ۴ **وضعیت مواد مخدر در کشورهای جهان**
- ۴ وضعیت مواد مخدر در کشور عراق
- ۶ وضعیت مواد مخدر در جمهوری خلق چین
- ۹ وضعیت مبارزه با مواد مخدر در جمهوری بلغارستان
- ۱۰ وضعیت مواد مخدر در جمهوری قزاقستان
- ۱۳ وضعیت مواد مخدر در کشور کلمبیا
- ۱۵ وضعیت مواد مخدر در کشور ارمنستان
- ۱۶ وضعیت مواد مخدر در کشور بلژیک
- ۱۷ وضعیت مواد مخدر در کشور مصر
- ۱۸ وضعیت مواد مخدر در کشور گرجستان
- ۲۰ **بررسی پیشنهاد جرم زدایی از کشت خشخاش در مکزیک**

وضعیت مواد مخدر در کشورهای جهان

مقدمه :

در این بخش، گزارش های ترجمه شده از وضعیت مواد مخدر، در تعدادی از کشورها، از حیث سیاست ها و برنامه های کشورها در زمینه مبارزه با مواد مخدر به همراه الگوهای مصرف پیرامون کشورهای عراق، قزاقستان، بلغارستان، چین، کلمبیا، گرجستان، بلژیک، مصر و ارمنستان برگرفته از گزارش استراتژی کنترل مواد مخدر بین المللی ایالات متحده آمریکا سال ۲۰۱۸، ارائه می گردد.

ضمناً اضافه می نماید؛ هدف از ترجمه این گزارش، اطلاع رسانی از وضعیت مواد مخدر در این کشورها بوده و لذا این اقدام لزوماً به منزله تایید مفاد این گزارش ها نمی باشد.

۱. وضعیت مواد مخدر در کشور عراق

بر اساس استانداردهای بین المللی تولید، قاچاق و مصرف مواد مخدر در کشور عراق ناچیز و بی اهمیت است و لذا کمتر از آنچه که بیان می شود اسناد و شواهدی مبنی بر کشف تولید مواد مخدر در این کشور صورت می پذیرد. در واقع، کشور عراق بیشتر یک کشور ترانزیتی است تا یک کشور مقصد و لذا سوء استفاده از نسخ دارویی یکی از مشکلات عمده این کشور است. طی پنج سال گذشته، چندین مورد مطالعه پیرامون علل افزایش مصرف مواد مخدر در این کشور انجام شده است. اما باید اشاره نمود که این کشور در سال های اخیر منابع مالی قابل توجهی را برای تلاش های مبارزه با مواد مخدر اختصاص نداده است و یکی از اقداماتی که در این زمینه انجام گرفته فراهم کردن تسهیلاتی برای راه اندازی یک مرکز بازپروری بوده است.

نقش کشور عراق، در تولید مواد مخدر بسیار جزئی است. به هر حال طی سال های اخیر، تلاش هایی جهت انحراف محموله های پیش سازها برای انتقال به کشور

افغانستان برای تولید مواد مخدر صورت گرفته است. در این کشور، کشت، تولید، فروش و مصرف مواد مخدر اقدامی غیر قانونی است و مسئولین این کشور همواره مدعی بوده اند که هیچ مشکلی از حیث موادمخدر ندارند، اما با این حال، سوء مصرف تریاک، حشیش (خصوصاً در مناطق نزدیک مسیرهای قاچاق) و نسخه های دارویی گزارش شده است چراکه داروهای نسخه ای از طریق داروخانه بدون نسخه قابل دسترس می باشند. استروئیدها (Steroid) در این کشور، یک ماده غیر قانونی و تحت کنترل نمی باشد لذا این ماده توسط ورزشکاران به ویژه کسانی که در زمینه بدن سازی فعالیت می کنند، مورد استفاده قرار می گیرند. بنابراین، نگرانی هایی در مورد افزایش مصرف آن وجود دارد.

اغلب موادمخدر ورودی به این کشور ترانزیت شده و تنها درصد بسیار کمی از آن در داخل کشور باقی می ماند. آمفتامین ها از مسیر کشور عراق از سوریه به عربستان سعودی قاچاق می شود و حشیش نیز از طریق این کشور به کویت ترانزیت می گردد. همچنین هرئین با منشاء افغانستان نیز از طریق جمهوری اسلامی ایران و از مسیر کردستان عراق به کشورهای ترکیه و سوریه قاچاق می شود تا از آن طریق وارد بازارهای مصرف شود.

شایان ذکر است که تروریست ها، برخی از نیروهای نظامی و گروه های جنایی از منافع حاصله از قاچاق مواد مخدر در این کشور بهره مند می شوند. کشور عراق هیچ گونه سرمایه گذاری برای تربیت نیروهای مبارزه با مواد مخدر انجام نداده است تا بطور موثر بتواند اقدام به کنترل موادمخدر نماید. بدلیل اینکه نیروهای عراقی در کنترل مرزها با چالش ها و محدودیت های جدی از حیث آموزش نیروی انسانی و تجهیزات مواجه می باشند.

۲. وضعیت مواد مخدر در جمهوری خلق چین

موقعیت جغرافیایی چین، وسعت زیاد، جمعیت عظیم و توسعه و گسترش اقتصادش آن کشور را برای تولید، قاچاق موادمخدر مهیا نموده است. این کشور با چالش‌های مهمی در زمینه مصرف غیر قانونی مواد مخدر و پیش‌سازهای شیمیایی از جمله مواد مخدر صنعتی مواجه است. کشور چین مرزهای مشترک با کشورهای منبع مواد مخدر هم در جنوب شرق و هم در جنوب غرب آسیا دارد. همچنان به عنوان یک کشور هدف مهم برای قاچاقچیان بشمار می‌رود و در تعدادی از شهرهای ساحلی با حجم بالایی از بنادر دریایی و شبکه‌های گسترده و فرودگاه‌های بین‌المللی مهم باعث شده تا کشور چین یک کشور هدف و ترانزیت مواد مخدر در آید. افزون بر آن، منبع عمده‌ای برای مواد مخدر صنعتی، داروهای روانگردان جدید و پیش‌سازهای شیمیایی در آید.

چین همواره یک منبع برای داروهای روانگردان جدید و دیگر مواد صنعتی است. از جمله فنتانیل، مت‌آمفتامین و مصرف داخلی از مواد مخدر صنعتی (در وهله نخست مت‌آمفتامین می‌باشد) که شیوع آنها در حال افزایش است. صنایع شیمیایی و دارویی گسترده این کشور، بستر را برای تولید و صدور موادمخدر غیر قانونی فراهم می‌آورد. بر اساس اعلام منابع بین‌المللی مبارزه با مواد مخدر، اکثریت داروهای روانگردان جدید کشف شده در امریکای شمالی و اروپا از مبدا کشور چین و غالباً از طریق فروش اینترنتی بوده است.

مسئولین موادمخدر در امریکا بر اهمیت همکاری‌های دو جانبه جهت کنترل مواد مخدر دو جانبه چین و امریکا تاکید دارد. بر اساس گزارش گمرک و گارد مرزی امریکا، چین اولین منبع اصلی قاچاق فنتانیل غیر قانونی و ترکیبات مرتبط با آن در امریکا از جمله داروهای مشمول جدول و داروهای خارج از جدول می‌باشد که چالش‌هایی از طریق قاچاق به این کشور تحمیل می‌شود.

استراتژی کنترل موادمخدر چین بر پیشگیری، آموزش و ریشه کنی محصول غیر قانونی، ممنوعیت، بازپروری، مقررات تجاری و مبارزه با عرضه مواد مخدر تمرکز دارد و دفتر کنترل مواد مخدر آن در زیر مجموعه وزارت امنیت عمومی تعریف شده است. کشور چین توافقات دو جانبه ای را به منظور کنترل مواد مخدر با کشورها، سازمان های بین المللی از جمله دفتر مقابله با مواد مخدر و جرم سازمان ملل (UNODC) دارد و تاکنون چندین کنفرانس بین المللی و نشست های دوجانبه با موضوع مواد مخدر را نیز برگزار نموده است.

- کاهش عرضه

بر اساس گزارش سالانه کمیسیون ملی کنترل موادمخدر چین در سال ۲۰۱۷، نیروهای مقابله ای تعداد ۱۴۰ هزار مورد بررسی را در ارتباط با قاچاق مواد مخدر انجام داده اند که در نتیجه این بررسی ها، تعداد ۱۶۸ هزار نفر در سال ۲۰۱۶ دستگیر شده اند. همچنین مسئولین این کشور مقدار ۸۲/۱ تن انواع مواد مخدر طی این مدت کشف نموده اند که از این میزان، ۸/۸ تن آن هروئین، ۲۹ تن مت آمفتامین و ۴/۱۰ تن نیز کبتامین بوده است. علاوه بر این، مسئولین چینی آزمایشگاه های مخفی ساخت مواد روانگردان جدید صنعتی، موادمخدر غیر قانونی و پیش سازها را هدف قرار داده اند که در نتیجه این اقدامات، در سال ۲۰۱۶، تعداد ۲۰۸۹ نفر دستگیر و تعداد ۴۳۸ آزمایشگاه مخفی نیز نابود شده اند و مقدار ۱۵۸۴۶ تن مواد پیش ساز کشف کرده اند.

- اطلاعات عمومی، پیشگیری و درمان

بر اساس گزارش سالانه کمیسیون ملی کنترل موادمخدر چین مواد صنعتی و درجه نخست مت آمفتامین و کبتامین در حال پیشی گرفتن از هروئین و دیگر مخدرهاست که در واقع، تهدید اولیه برای کشور چین تلقی می شود. کمیسیون ملی مبارزه با مواد مخدر چین یک برنامه سیار برای ارتقاء آگاهی در خصوص اثرات منفی مصرف مواد مخدر غیر قانونی تعریف نموده است. بر اساس اعلام همین منبع در سال

۲۱۰۷، تعداد افراد مصرف کننده ثبت شده را ۲/۵ میلیون نفر اعلام نموده که البته تعداد واقعی مصرف کنندگان این کشور بیش از این میزان می باشد. بر اساس گزارش رسانه ها، این آمار حداقل ۱۴ میلیون نفر برآورد می شود. همچنین برخی از گزارش ها بیانگر آن است که ۱/۱۵ میلیون نفر از معتادین ثبت شده این کشور یعنی حدود ۶۰ درصد آنان مواد صنعتی مصرف می کنند و ۹۵۵ هزار نفر (معادل ۳۸/۱ درصد) تریاک و ۳۵ هزار نفر (معادل ۱/۴ درصد) نیز از انواع دیگر مواد مخدر استفاده می نمایند.

بر اساس گزارش سالانه کمیسیون ملی کنترل موادمخدر میزان ۶۰/۶ درصد از مصرف کنندگان ثبت شده این کشور بین ۱۸ تا ۳۵ سال سن دارند و طی دوره این گزارش، ۴۴۵ هزار نفر مصرف کننده موادمخدر جدید شناسایی شده اند و از سال ۲۱۰۵ نیز این تعداد ۱۶/۲ درصد افزایش داشته است.

– اهداف ملی، همکاری دو جانبه و ابتکارات سیاست امریکا

گروه کاری اطلاعاتی و گروه کاری کنترل موادمخدر دوجانبه و گروه افسران رابط دو کشور در زمینه مبارزه با مواد مخدر چین و امریکا، نشست های سالانه برای تبادل اطلاعات و دیدگاه ها پیرامون روندها در زمینه سوء مصرف و قاچاق مواد مخدر را برگزار می نمایند که در این نشست ها، قوانین مربوطه، مقررات، سیاست ها و شیوه های قابل احترام در کشورها را مورد بررسی قرار می دهند. همچنین پیشرفت های صورت گرفته در رابطه با چالش ها در زمینه کنترل پیش سازها و یافتن مکانیسم هایی برای همکاری جهت انجام بررسی موارد مورد علاقه دو کشور را نیز تعقیب و جستجو می نمایند. افزون بر آن، دو کشور در سال ۲۰۱۷ در زمینه مبارزه با مواد مخدر و امنیت سایبری توافق کردند تا همکاری و تبادل اطلاعات داشته باشند.

۳. وضعیت مواد مخدر در جمهوری بلغارستان

بلغارستان یک کشور ترانزیتی است که در منطقه بالکان واقع شده است. هروئین مصرفی در بازارهای اروپا عمدتاً از منطقه جنوب غرب آسیا و از طریق این کشور وارد بازارهای مصرف در اروپا می‌گردد. درحالیکه مواد اولیه شیمیایی برای ساخت هروئین در منطقه جنوب غرب آسیا نیز غالباً از طریق آن کشور وارد مراکز تولید هروئین در افغانستان می‌شود. ماریجوانا و کوکائین نیز از طریق بلغارستان به ترکیه و منطقه خاورمیانه ترانزیت می‌گردد. طی سال‌های اخیر، گرچه این کشور توفیقاتی از طریق نیروهای مبارزه‌کننده داشته، اما همچنان یک منبع برای تولید مواد مخدر صنعتی بشمار می‌آید. باندهای بین‌المللی فعال در قاچاق مواد مخدر به قاچاق کوکائین، هروئین و مواد صنعتی از این مسیر ادامه می‌دهند.

در سال ۲۰۱۴، باندهای فعال در قاچاق مواد مخدر این کشور در پیوند با شبکه‌های قاچاق مواد مخدر در آفریقا و خاورمیانه در انتقال هروئین و کوکائین به اروپا و آمریکا مشارکت جدی داشته‌اند. از سال ۲۰۰۹ تاکنون، هیچ بررسی مهمی در خصوص تعداد افراد مصرف‌کننده مواد مخدر در این کشور صورت نگرفته و بر اساس اعلام مسئولین تعداد ۳۰۰۰۰ نفر بصورت منظم مواد مخدر مصرف می‌کنند و عمده‌ترین ماده مصرفی در بلغارستان ماریجوانا است و پس از آن، به ترتیب مواد صنعتی و هروئین می‌باشد. طی سال‌های اخیر، مصرف مواد چندگانه نیز در این کشور افزایش پیدا کرده و بعنوان یک چالش برای روش‌های سنتی درمان خودنمایی می‌نماید. آمفتامین‌ها برای مصرف داخلی و همچنین برای صادرات به ترکیه و کشورهای واقع در منطقه خاورمیانه قاچاق می‌شود.

این کشور دارای استراتژی پنج‌ساله در مبارزه با مواد مخدر است و وظیفه اصلی مبارزه با مواد مخدر بر عهده پلیس جنایی (زیر نظر وزارت کشور) و گمرک می‌باشد. با وجود پیشرفت‌های صورت گرفته در برخی از زمینه‌های مبارزه در این کشور، اما فساد به اشکال مختلف در زمینه مبارزه با مواد مخدر مشاهده می‌گردد. از نظر

تعهدات بین المللی بلغارستان عضو کنوانسیون های بین المللی سازمان ملل ناظر بر کنترل موادمخدر همچون کنوانسیون ۱۹۶۱، کنوانسیون ۱۹۷۱ و پروتکل اصلاحی ۱۹۷۲، کنوانسیون ۱۹۸۸ و همچنین کنوانسیون مقابله با جرائم سازمان یافته و پروتکل علیه قاچاق انسان می باشد. شاهدانه تنها محصولی که بصورت غیر قانونی در این کشور (بیشتر در منطقه غرب) کشت می شود که البته تولید این محصول در وهله نخست برای مصرف داخلی است و بهمین جهت صادرات این محصول چندان شناخته شده نیست.

تعدادی از لابراتوارها در مناطق مرزی مشترک با ترکیه مستقر شده اند که بنظر می رسد هدف از استقرار آنها، ابتدا نزدیکی به بازارهای مصرف و سپس کاهش خطرات مربوط به عبور از مرزها می باشد. هروئین بصورت سنتی از منطقه مثلث طلایی از طریق این کشور وارد بازارهای مصرف در اروپای غربی می گردد. از دیگر مسیرهای ترانزیت از طریق بلغارستان، از مسیر کشورهای فدراسیون روسیه، مولداوی و مقدونیه می باشد. محموله های کوکائین از امریکای جنوبی به این کشور ترانزیت و از طریق قایق به دریای سیاه و یونان قاچاق شده و سپس وارد اروپای غربی می گردد که البته بخشی از آن نیز از مرزهای غربی وارد ترکیه و منطقه خاورمیانه می شود.

۴. وضعیت مواد مخدر در جمهوری قزاقستان

جمهوری قزاقستان یک کشور ترانزیتی برای هروئین و دیگر مواد مخدر از مبدا افغانستان عمدتاً به سمت فدراسیون روسیه و اروپاست. افزون برآن، با رشد واردات مواد مخدر صنعتی، قزاقستان با کشت و قاچاق کانابیس در داخل کشور روبروست که عمدتاً در منطقه چاولای در مرزهای جنوبی با جمهوری قرقیزستان صورت می پذیرد. همچنین مسئولین قزاقستان در فروش اینترنتی مواد مخدر غیر قانونی نیز نگران هستند. در رابطه با روندهای مشاهده شده در دیگر مناطق آسیای مرکزی، حجم هروئین کشف شده در داخل این کشور و مرزهایش طی سال ۲۰۱۷ کاهش داشته

است. علاوه بر این، گزارش شده که قیمت خیابانی هرئین در این کشور افزایش داشته و از سال ۲۰۰۸ تقریباً شش برابر شده است.

مبارزه با اعتیاد و قاچاق مواد مخدر یکی از اولویت های دولت قزاقستان است و از نقطه نظر تاریخی، این کشور برنامه های چهار ساله برای مقابله با قاچاق و اعتیاد به مواد مخدر دارد. همچنین برنامه های مبارزه با مواد مخدر جمهوری قزاقستان در درون استراتژی امنیت ملی تعریف شده است. لذا برنامه های کاهش تقاضا و درمان در ارتباط با مراقبت های بهداشتی برای سال های ۲۰۱۹-۲۰۱۶ نیز اینک در حال اجراست.

جمهوری قزاقستان همکاری های منطقه ای برای مقابله با قاچاق مواد مخدر از جمله با میزبانی مرکز هماهنگی و اطلاعات منطقه ای آسیای مرکزی (کاریک) در شهر آلماتی را در دستور دارد که این مرکز، دارای صلاحیت هایی جهت تبادل اطلاعات و عملیات هماهنگ جهت مقابله با قاچاق فراملی مواد مخدر و ارتقاء همکاری های منطقه ای است. باید اضافه نمود که این کشور با چندین کشور بصورت دوجانبه و چند جانبه همچون سازمان همکاری شانگهای، سازمان امنیت دسته جمعی، دولت های مستقل مشترک المنافع و گروه اروسیا برای مقابله با پولشویی و تروریسم مالی همکاری داشته و کمک های آموزشی به کشور افغانستان و برخی از کشورهای منطقه ارائه می نماید.

در آوریل سال ۲۰۱۷، دفتر دادستان عمومی یک سند یادداشت تفاهم همکاری با امریکا جهت ایجاد یک مرکز منطقه ای برای اجرای طرح های تحقیقاتی و آموزشی برای کشورهای آسیای مرکزی پیرامون تهدیدها از جمله قاچاق مواد مخدر امضاء نمود.

یک گذرگاه جدید در سال ۲۰۱۶ از شهر گرگان افتتاح گردید که می تواند فرصت های جدیدی را برای قاچاق مواد مخدر در آینده فراهم نماید. روش ها و شیوه های نوین قاچاق مواد مخدر از جمله فروش از طریق نظام پرداخت بانکی، فروش اینترنتی

و خدمات پستی مواجه خواهند گردید. کشور قزاقستان با تهدید نوظهور از تولید، قاچاق سوء مصرف داروهای روانگردان جدید مواجه است. اصلاحیه پیشنهادی برای قانونی کردن در بردارنده مقرراتی برای کنترل داروهای روانگردان جدید و پیش سازها در اواخر سال ۲۰۱۷ می باشد.

- کاهش عرضه

طی نه ماهه سال ۲۰۱۷، آژانس های مبارزه با مواد مخدر این کشور، ۳۸/۵ تن مواد مخدر غیر قانونی را کشف نموده اند که بیانگر افزایش در مقایسه با دوره مشابه در سال ۲۰۱۶ بوده است و تعداد ۱۸۸۵ مورد در ارتباط با فروش مواد مخدر و ۲۲۱۳ مورد در سال ۲۰۱۶ مورد جرم سازمان یافته در ارتباط با مواد مخدر دستگیر شده اند.

- اطلاعات عمومی، پیشگیری و درمان

آژانس مبارزه با مواد مخدر این کشور با تعداد ۳۷ سازمان غیردولتی در زمینه کاهش تقاضا و بازتوانی پزشکی و اجتماعی افراد مصرف کننده مواد مخدر همکاری دارد.

استانداردهای جدید، روش های درمانی و بازپروری اعتیاد زنان برنامه های کاهش آسیب اگرچه توسعه پیدا کرده اما همچنان ناکافی می باشند. MVD با سازمان های غیر دولتی کار می کند و سازمان جوانان ۱۸۰۰۰ مورد در ارتباط با فعالیت های کاهش تقاضا را سازماندهی نموده اند که این میزان در سال ۲۰۱۶ صرفاً ۱۰۲۹۱ مورد بوده است که تعداد ۴۰۰ هزار نفر به این خدمات دسترسی داشته اند. بر اساس گزارش دولت در سال ۲۰۱۷، تعداد ۲۵۰۰۰ نفر که اختلال ناشی از سوء مصرف مواد مخدر دارند، ثبت شده اند که این میزان کمتر از ۲۷۲۶۹ نفر در سال ۲۰۱۶ می باشند. تعداد افراد مصرف کننده هرئین در این کشور کاهش داشته اما در مقابل تعداد افراد مصرف کننده مواد روانگردان جدید افزایش داشته است.

۵. وضعیت مواد مخدر در کشور کلمبیا

کشور کلمبیا یکی از بزرگترین تولیدکنندگان کوکائین در جهان است و همچنین یک کشور منبع برای هروئین و ماری جوانا می باشد. اگرچه حکومت کلمبیا به مبارزه با تولید و قاچاق مواد مخدر غیر قانونی از طریق اعلام ممنوعیت، ریشه کنی و عملیات مبارزه با جرائم سازمان یافته ادامه می دهد، اما کشت کوکا و تولید کوکائین در این کشور در سال ۲۰۱۶ بالاترین رکود را داشته است. بر اساس اعلام سازمان های ذیربط امریکا، تولید بالقوه کوکائین خالص حدود ۳۷ درصد است که از میزان ۵۲۰ تن در سال ۲۰۱۵ به ۷۱۰ تن در سال ۲۰۱۶ (نزدیک ترین زمانی که اطلاعات آن در دسترس می باشد). برآورد گردیده است. علاوه بر این، افزایش کشت کوکا به میزان ۱۸ درصد بوده و از ۱۵۹۰۰۰ هکتار در سال ۲۰۱۵ به ۱۸۸۰۰۰ هکتار در سال ۲۰۱۶ رسیده است، و این در حالی است که رکورد قبلی حدود ۱۷۰ هزار هکتار در سال ۲۰۰۱ بوده است.

بنابراین، کل کشفیات دولت کلمبیا طی سال ۲۰۱۶ حدود ۴۰۵ تن کوکائین (خالص و پایه) بوده که افزایشی معادل ۳۷ درصد نسبت به دوره قبل که ۲۹۵ تن در سال ۲۰۱۵ تن بوده، داشته است. همچنین در اوایل دسامبر سال ۲۰۱۷ دولت کلمبیا اعلام نمود که تقریباً ۴۴۹ تن کوکائین (خالص و پایه) را کشف کرده است.

بر اساس گزارش اداره مبارزه با مواد مخدر امریکا، تقریباً ۹۲ درصد از کوکائین کشف شده در امریکا در سال ۲۰۱۶ با توجه به تجزیه و تحلیل آزمایشگاهی از مبدا کلمبیا بوده است.

علیرغم امضای پرونده صلح با نیروهای انقلابی کلمبیا که در مجموع حرکتی برای خلع سلاح، تخریب و ادغام مجدد نیروهای انقلابی بود، اما دولت کلمبیا به دشواری خدماتی را برای روستاییان فراهم می نماید. در سال ۲۰۱۵، دولت کلمبیا استراتژی مبارزه با مواد مخدر خود را در سه سطح از تلاش ها که در بردارنده برنامه های توسعه روستایی، به منظور کاهش کشت مواد مخدر، مبارزه برای

از بین بردن گروه های جنایی سازمان یافته و رویکرد افزایش و ارتقاء بهداشت عمومی با هدف کاهش مصرف داخلی مواد مخدر اعلام نمود.

دولت کلمبیا شناسایی تجارت غیر قانونی مواد مخدر و فعالیت های گروه های جنایی سازمان یافته را بزرگترین تهدید برای صلح و امنیت در کشور می داند. همچنین یکی از عناصر عمده استراتژی مبارزه با مواد مخدر در سال ۲۰۱۵، اجرای پرونده صلح با نیروهای انقلابی این کشور بوده است.

- عرضه مواد مخدر

دولت کلمبیا به سیاست ممنوعیت مواد مخدر بعنوان یکی از اولویت های کنترل مواد مخدر ادامه می دهد. مسئولین کلمبیا گزارش داده اند که تقریباً ۳۹۰ تن کوکائین خالص و پایه طی ۱۰ ماهه سال ۲۰۱۷ کشف و ۱۹۷ تن ماری جوانا و ۳۴۸ کیلوگرم هروئین را کشف کرده اند. همچنین ۳۱۸۶ آزمایشگاه پایه کوکائین و ۲۴۸ آزمایشگاه کوکائین را نیز نابود کرده اند.

-اطلاعات عمومی، پیشگیری و درمان

شاخص هایی وجود دارد که بیانگر افزایش مصرف مواد مخدر در میان قشر جوان می باشد. میزان استفاده از ماری جوانا و دیگر مواد انتخابی از استنشاقی ها و کوکائین در میان آوارگان ناشی از کشمکش داخلی در کلمبیا بالا گزارش شده است.

نتیجه:

دولت کلمبیا به اقدامات خود در مقابله با تجارت غیر قانونی مواد مخدر ادامه می دهد و از طریق این تلاش ها، موفق گردیده از صدها تن از مواد مخدری که به امریکا قاچاق می شده، جلوگیری نماید. دولت امریکا، بر این باور است که استراتژی کنونی دولت کلمبیا می تواند اثر ماندگاری بر محدود شدن کشت کوکا و تولید کوکائین داشته باشد. لذا چنانچه دولت کلمبیا بتواند هماهنگی خوبی بین نیروهای امنیتی و اجرای برنامه های مدنی ایجاد نماید، در آن صورت در ریشه کنی کشت کوکا در برخی مناطق موفق خواهد شد.

۶. وضعیت مواد مخدر در کشور ارمنستان

کشور ارمنستان در مسیر ترانزیت برای مواد مخدر غیر قانونی از منشاء منطقه جنوب غرب آسیا برای انتقال به بازارهای مصرف در اروپا و روسیه واقع شده است. تریاک غیر قانونی و محرک های نوع متامفتامین از طریق مرزهای این کشور با جمهوری اسلامی ایران و از طریق راه های هوایی به داخل کشور ارمنستان قاچاق می شود. اگرچه دولت ارمنستان اقتدار خود را بر نیروهای مبارزه با مواد مخدر و موسسات عدالت کیفری حفظ نموده، اما فدراسیون روسیه برای حفاظت از مرزهای آبی و زمینی ارمنستان با ترکیه و جمهوری اسلامی ایران مسئولیت دارد.

مسئولین ارمنستانی اقدامات محدودی را علیه جرائم سازمان یافته انجام داده اند و فساد رسمی همچنان در این کشور خود نمایی می کند. بررسی چندین مورد در سال ۲۰۱۷، بیانگر این واقعیت است که تعدادی از مسئولین قضایی و مقامات مرزی که با برخی از جرائم سازمان یافته مرتبط بوده اند، دستگیر شده اند. نیروهای مقابله اید معمولاً فقط اپراتورهای وسایل نقلیه که مواد مخدر را حمل می نمایند، دستگیر می کنند. لذا بر این اساس، تعداد نسبتاً کمی از مواد مخدر و پیش سازها ممکن است، کشف شوند و لذا آمار کشفیات این کشور نمی تواند دقیقاً میزان حجم واقعی مواد مخدر عبوری را منعکس کند.

طی شش ماهه اول سال ۲۰۱۷، تعداد ۲۱۸ نفر در ارتباط با جرم مواد مخدر دستگیر شده اند و ۲۸/۵ کیلوگرم مواد مخدر غیر قانونی و ۱/۶ کیلوگرم مواد پیش ساز شیمیایی کشف شده که البته این میزان، بیش از دو برابر کشفیات در مدت مشابه در سال ۲۰۱۶ بوده است.

در میان کشفیات قابل توجه سال ۲۰۱۷، در ماه جولای مقدار ۱۰۵ کیلوگرم هرئین در مرز جمهوری اسلامی ایران از چند شهروند ارمنستانی کشف گردیده و در این ارتباط، یک شهروند ترک نیز دستگیر شده است. بر اساس گزارش پلیس ارمنستان، شواهدی از افزایش قاچاق مواد مخدر غیر قانونی و داروهای تحت کنترل به داخل

این کشور وجود دارد، بطوری که در سال ۲۰۱۷ از طریق محموله های پستی، بسته های حاوی ماری جوانا، مت آمفتامین، اکستاسی و داروهای تحت کنترل وارد این کشور شده و سپس به کشورهای مختلف از جمله؛ روسیه، امریکا و کشورهای اروپایی قاچاق شده است.

۷. وضعیت مواد مخدر در کشور بلژیک

کشور بلژیک اولین نقطه ورودی کوکائین به داخل قاره اروپا از کشورهای منبع در امریکای جنوبی است. عمده این محموله های قاچاق توسط سازمان های فراملی قاچاق مواد مخدر (که بخشی با قاچاق مواد مخدر به کشور امریکا مرتبط می باشند) از طریق بندر انتروپ به بازارهای مصرف در اروپا می رسد. همچنین تنها درصد کمی از کوکائین و دیگر مواد مخدر غیر قانونی در این کشور از طریق انسان در فرودگاه های کشور وارد و خارج می شود.

طی نه ماهه سال ۲۰۱۷، مسئولین بلژیک رکورد جدیدی از کشف کوکائین را به ثبت رسانده اند که این کشف در بندر انتروپ بوده و غالباً در درون کشتی های باری جاسازی شده بودند و لذا بالا رفتن میزان قاچاق کوکائین عمدتاً در نتیجه افزایش کشت و تولید این ماده در کشور کلمبیا بوده است. اگرچه در اوایل اکتبر مسئولین بلژیک تقریباً ۲۶ تن کوکائین را کشف نموده اند اما در مقایسه با سال قبل که ۱۵/۷ تن بوده، افزایش داشته است.

بر اساس گزارش های واصله تولید کانابیس در سطح گسترده بعنوان مواد مخدر غیر قانونی در کشور بلژیک باقی مانده است. گزارش مرکز اروپایی نظارت بر مواد مخدر و اعتیاد اعلام نموده است که کشور بلژیک بعنوان یک کشور مبدا برای اکستاسی و دیگر مواد مخدر صنعتی برای مصرف داخلی و بازارهای بین المللی می باشد. همچنین در این کشور مواد مخدر صنعتی بصورت گسترده از طریق اینترنت قاچاق می شود و به یکی از دستورکارهای اصلی پلیس بلژیک تبدیل شده است. مراجع ذی ربط کشور بلژیک و امریکا در حوزه مبارزه با مواد مخدر همکاری های عملیاتی نزدیکی با یکدیگر دارند که تمرکز آنها در مبارزه با قاچاق مواد مخدر بر کوکائین و پولشویی ناشی از مواد مخدر می باشد.

۸. وضعیت مواد مخدر در کشور مصر

در حال که کشور مصر نه به عنوان یک کشور تولید کننده و یا عرضه کننده عمده مواد مخدر غیر قانونی و پیش سازهای شیمیایی محسوب نمی شود، اما در این کشور بازار مهمی برای حشیش و ترامادول وجود دارد. کشور مصر به عنوان مسیر ترانزیت برای قاچاق مواد مخدر غیر قانونی از افریقا به اروپا و اینک به عنوان یک مسیری برای قاچاق فنتانیل (یک مت آمفتامین محرک) که در کشورهای لبنان و سوریه تولید و به عربستان سعودی و دیگر کشورهای خلیج فارس مورد استفاده قرار می گیرد، می باشد. بنابراین، حکومت مصر نه تولید و نه توزیع مواد مخدر غیر قانونی و دیگر مواد تحت کنترل از نظر بین المللی را تشویق و یا تسهیل نمی کند.

این کشور دارای قوانین و مجازات های سخت و شدیدی برای مقاماتی است که درگیر فعالیت های مرتبط با قاچاق مواد مخدر شوند.

اداره مرکزی مبارزه با مواد مخدر این کشور حجم قابل ملاحظه ای از حشیش و قرص های روانگردان را کشف نموده و طی هشت ماهه اول سال ۲۰۱۷، مسئولین اداره مبارزه با مواد مخدر این کشور و امریکا بررسی ها و اقدامات مشترکی را انجام داده اند که در نتیجه این بررسی ها و اقدامات هماهنگ و مشترک، قریب به ۱۸ تن حشیش و ۱۶۶۲۶۰۰۰۰ عدد قرص ترامادول و بیش از چهار میلیون و هشتصد و بیست هزار قرص فنتانیل کشف و ضبط کرده اند که اغلب حشیش های کشف شده از مبدا کشور لبنان و مراکش بوده اند. حجم کوکائین کشف شده در فرودگاه بین المللی قاهره کمتر از ۲/۵ کیلوگرم بوده و کشف اکستاسی بطور قابل توجهی کاهش یافته و کل آن از ۳۰۰۰ قرص در طول شش ماهه سال ۲۰۱۷ تجاوز نکرده است.

اداره مرکزی مبارزه با مواد مخدر این کشور زیر نظر وزارت کشور فعالیت دارد و بر فعالیت های مبارزه با مواد مخدر دیگر ارگان های دخیل نظارت می نماید. پیمان حقوقی همکاری های دوجانبه مصر و امریکا از سال ۲۰۰۱ به مورد اجراء درآمده است و استرداد مجرمین بین دو کشور نیز امضاء کرده اند.

۹. وضعیت مواد مخدر در کشور گرجستان

کشور گرجستان در مسیر سنتی قاچاق مواد مخدر از دریای سیاه واقع شده است. این موقعیت سبب شده تا وضعیت این کشور را در مقابل سازمان های جنایی فراملی آسیب پذیر گردد که در نتیجه، قاچاق مواد مخدر و صنعتی از جنوب غرب آسیا به بازارهای اروپایی ادامه می یابد. مقامات این کشور گزارشی مبنی بر کشف عمده ای از محموله های مواد مخدر در سال ۲۰۱۷ ارائه نموده اند. دولت گرجستان و سازمان های غیردولتی گزارش کرده اند که کشور با چالش مصرف مواد مخدر با برآورد ۵۰/۰۰۰ نفر بعنوان مصرف کننده مواد مخدر غیر قانونی مواجه اند. متادون، هروئین، بوپرونوفین مواد صنعتی عمده ترین مواد مصرفی در این کشور هستند که روند آن رو به رشد می باشد. وفق بررسی های انجام شده توسط سازمان بین المللی مهاجرت و وزارت علوم با حمایت امریکا با هدف بررسی میزان مصرف در میان جوانان، دانش آموزان و خانواده ها در چند منطقه، بیانگر افزایش نرخ مصرف ماری جوانا در میان جوانان بوده است.

در سال ۲۰۱۷، سازمان های غیردولتی این کشور به همراه کمیته اجتماعی و بهداشت پارلمان پیشنهادهایی را برای اصلاح قانون مبارزه با مواد مخدر ارائه نمودند و چنانچه این اصلاح مورد اقدام واقع شود در آن صورت، با موضوع درمان سوء مصرف مواد مخدر به عنوان یک مسئله بهداشت عمومی برخورد خواهد شد. برنامه درمان در زندان، مجازات های جایگزین زندان برای جرائم مواد مخدر از جمله برنامه های در دستور این کشور می باشد.

در حالی که در این کشور همچنان قاچاق و توزیع مواد مخدر بعنوان یک جرم کیفری باقی مانده است. اما چنانچه اصلاحات یادشده مورد اقدام واقع می گردید در آن صورت، مصرف تفریحی ماریجوانا آزاد می شد.

دولت گرجستان برنامه هایی برای مقابله با سازمان های مرتبط با جرائم سازمان یافته و حمایت از بررسی موارد مرتبط با قاچاق مواد مخدر تدوین نموده و همچنین

اطلاعات پلیسی را گسترش داده و افزون بر آن، در همین ارتباط با ۱۳ کشور همکاری و تعامل دارد.

دولت امریکا به تلاش های خود برای تقویت ظرفیت های کشور گرجستان در زمینه کنترل مواد مخدر ادامه می دهد و آموزشگران امریکایی در زمینه تربیت سگ های موادیاب برای شناسایی ماریجوانا، هروئین، کوکائین، متامفتامین و مواد صنعتی به این کشور کمک می کنند.

دولت گرجستان بصورت فعال با بخش های متخلف در زمینه مبارزه با مواد مخدر همکاری می نماید و در صدد ارائه واکنش های جامع به مسئله مصرف مواد مخدر می باشد. اداره مبارزه با مواد مخدر امریکا با همتایان خود در گرجستان به تبادل اطلاعات می پردازد و دولت این کشور، علاقه جدی خود را برای همکاری بیشتر با امریکا نشان داده است.

ترجمه آزاد برگرفته از گزارش استراتژی بین المللی کنترل مواد مخدر ایالات متحده آمریکا -
سال ۲۰۱۸

ادامه دارد ...

بررسی پیشنهاد جرم زدایی از کشت خشخاش در مکزیک

پس از اعلام وزیر دفاع ملی مکزیک، ژنرال سالوادور سین فوئگوس، مبنی بر اینکه جرم زدایی از کشت خشخاش برای اهداف پزشکی و درمانی، می تواند باعث کاهش میزان خشونت در کشور شود، مانوئل لویز اوبرادور، رئیس جمهور منتخب مکزیک، در این خصوص ابراز داشت که موضوع جرم زدایی از کشت مواد مخدر و ارائه مشوق هایی برای کشاورزان برای افزایش جذابیت بیشتر کشت ذرت به جای خشخاش را به عنوان بخشی از استراتژی دولتش برای کاهش فقر و جرائم مورد بررسی قرار خواهد داد. لویز اوبرادور در اینخصوص اظهار داشت: من نقطه نظر وزیر دفاع را در مورد قانونی سازی خشخاش، مد نظر قرار خواهم داد. کلیه ایده ها و نقطه نظرها را خواهم شنید. آنچه که ایشان مطرح کرده است خیلی مهم است. می بایست همه نقطه نظرات مورد تجزیه تحلیل قرار گیرد و در نهایت آنچه را که مناسبتر است برگزید.

رئیس جمهور منتخب مکزیک همچنین افزود که گزینه دیگری که در دولت وی به دنبال آن خواهد بود اینست که مبلغ بیشتری بابت کشت ذرت در مقیاس با کشت خشخاش پرداخت شود. وی در این زمینه گفت می توان قیمت هر تن ذرت از ۳۵۰۰ تا مبلغ ۱۵۰۰۰ پزو، افزایش یابد. وی در این زمینه گفت: ما می بایست تضمین کنیم که ذرت کشت شده توسط کشاورزان را به قیمت ۱۰ یا ۱۵ پزو در هر کیلو و یا ۱۰ تا ۱۵ هزار پزو در هر تن خریداری شود. در چنین شرایطی کشت ذرت برای کشاورزان در مقایسه با خشخاش جذابتر خواهد بود.

به نظر می رسد زمزمه های جرم زدایی از کشت مواد مخدر در مکزیک در حالی بر سر زبان ها افتاده است که حال، مسئولین امر و نخبگان جامعه مکزیک به این باور رسیده اند که راه کنترل قاچاق مواد مخدر از مجاری رویکردها و روش های سختگیرانه نمی گذرد. آنها با طرح این موضوع که در چارچوب سیاست مبارزه سخت با قاچاق مواد مخدر در طی ده سال اخیر در این کشور بیش از ۱۰۰ هزار نفر کشته و ۲۵ هزار نفر ناپدید شده اند، استدلال می کنند که روش های گذشته مانع کاهش قاچاق مواد مخدر و جرم و جنایت ناشی از آن، نشده و عملاً فاقد کارایی لازم بوده است. نقطه آغازین و عملی برای جرم زدایی از کشت خشخاش در

مکزیک، ۲۲ آگوست سالجاری بود که کنگره ایالت گرو (با اکثریت حزب راستگرای پری) در جنوب مکزیک، که بزرگترین محل کشت خشخاش در تمام قاره آمریکا به حساب می آید، طرحی را به کمیسیون های دائم مجلس سنای مکزیک ارسال کرد که ناظر بر جرم زدایی از کشت تولید و تجارت خشخاش با اهداف پزشکی می باشد.

از جمله اولین اقدامات آتی دولت لوپز اوبرادور ارائه پیشنهاد به سازمان ملل برای جرم زدایی (نه قانونی سازی) کشت برخی از مواد مخدر از جمله ماریجوآنا و خشخاش، خواهد بود. خانم اولگا سانچز کوردرو، وزیر کشور دولت آتی لوپز اوبرادور نیز از مذاکره با سازمان ملل در اینخصوص خبر داد و اظهار داشت که در هماهنگی کامل با آژانس مبارزه با جرائم و مواد مخدر سازمان ملل، موضوع کشت خشخاش با اهداف پزشکی و درمانی و نیز جرم زدایی از کشت ماریجوآنا و مصرف پزشکی و تفننی آن را، دنبال خواهد کرد.

از جمله اموری که امروزه در محافل تخصصی مکزیک بیشتر به آن پرداخته می شود چگونگی طرح آن در نهادهای بین المللی از جمله سازمان ملل است؛ برخی از کارشناسان امر در مکزیک معتقدند که همانگونه که سایر کشورها موفق شدند این موضوع را نزد محافل بین المللی و از جمله سازمان ملل مطرح نموده و اهداف خود را محقق سازند، مکزیک نیز می بایست یک استراتژی خاص برای طرح موضوع در سازمان ملل تدوین کرده و ارائه نماید؛ به عنوان مثال ایالات متحده آمریکا در زمینه جرم زدایی از ماریجوآنا، به سیستم سیاسی فدرالیسم، در کشور استناد کرده و عنوان داشته است که جرم زدایی از ماریجوآنا در برخی از ایالت های این کشور، به معنای عدم اجرای کنوانسیون های بین المللی نیست چرا که هنوز دولت فدرال آمریکا، به این موضوع رسمیت نبخشیده است. کشور **اوروگوئه** نیز که در چند سال اخیر اقدام به جرم زدایی از کشت، مصرف و تجارت محدود ماریجوآنا نموده است، استدلال کرده است که این موضوع، یک **مقوله حقوق بشری** بوده و امری فراتر از تکالیف مربوط به نظارت بین المللی در زمینه مواد مخدر است. کشور **کانادا** نیز به نوبه خود آن را **عدم اجرای احترام آمیز برخی از بند های کنوانسیون بین المللی مبارزه با قاچاق مواد مخدر** خوانده و آنرا مطابق با حقوق بین الملل ارزیابی کرده است.

توضیحات:

- شهر آکاپولکو در ایالت گرو در جنوب مکزیکه در دو دهه گذشته، از جمله مهمترین اماکن گردشگری خارجی این کشور به حساب می آمد، به واسطه افزایش کشت مواد مخدر، نرخ جرم و جنایت و فعالیت گروه های تبهکاری ، در حال حاضر به سومین شهر خشن دنیا تبدیل شده است و عملاً از لیست اماکن مطلوب گردشگری خارجی مکزیک، خارج گردیده است.
- بر اساس اعلام وزارت دفاع مکزیک، هر چند از سال ۲۰۱۳ تا ۲۰۱۷ ، میزان ماریجوانای ضبط شده ۳۶۹۰ تن بوده است لیکن این میزان، فقط ۴۰ درصد از میزان ماریجوانای ضبط شده در مدت زمان مشابه در قبل از ۲۰۱۳ می باشد و این در حالی است که هم میزان کشت و هم مصرف این ماده مخدر در سالهای اخیر ، رشد بسیار بیشتری در مکزیک داشته است .
- بر اساس اعلام آژانس مبارزه با مواد مخدر آمریکا DAE میزان کشت خشخاش در مکزیک در پنج سال اخیر، ۵۰ درصد رشد داشته است . بر این اساس فراروی در مصرف (Overdose) میان معتادان و مصرف کنندگان تفننی مواد مخدر در ایالات متحده آمریکا به ویژه در ایالت های جنونی (مهمترین بازار مصرف مواد مخدر تولیدی مکزیک) از سال ۲۰۱۰ به بعد نیز، سه برابر افزایش یافته است .
- مکزیک یکی از سخت ترین نوع برخوردارها را برای مقابله با کشت و توزیع مواد مخدر در پیش گرفت. با ورود ارتش به تامین امنیت داخلی این مبارزه ابعاد وسیع تری گرفت. در مواقعی ارتش با انجام عملیات سنگین در مناطق کشت و توزیع این مواد نه تنها مزارع را از بین برد بلکه صدمات جبران ناپذیری به ساختار محیطی منطقه نیز وارد کرده و تنفر و کینه عمیقی را از ناحیه اقدام خود بر جای گذاشته است . اما این برخوردهای شدید و بعضاً فاجعه بار تا کنون نه تنها نتیجه مثبتی به همراه نداشته است ، بلکه اثرات مخربی نیز بر جای نهاده است و وضع همچنان بدتر شده است. تجدید نظر دولت مکزیک در این زمینه و اتخاذ سیاست جرم زدایی از کشت خشخاش هر چند با توجیه اهداف پزشکی، نشان دهنده ناکارآمدی و شکست سیاست های قبلی است. مکزیک به

دلیل شرایط عینی ناگزیر شده است تا سیاست های خود را تغییر دهد . این نکته نیز در خور توجه است که اگر چه لوپز اوبرادور رئیس جمهور آینده این موضوع را در مبارزات انتخاباتی خود مطرح کرده بود، اما دولت فعلی نیز هر چند دیر ولی به همین نتیجه رسیده بود. اظهارات ژنرال سالوادور سین فوئگوس وزیر دفاع دولت کنونی گواهی بر همین نظر است.

گزارش دریافتی از وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ایران

Ravand

**A Monthly Review of Global Trends
In Drug Controlling**

**Drug Control Headquarters
Office of International Relations**

Nov - ۲۰۱۸

www.dchq.ir